ATO EXECUTIVO Nº 128/2013

O DIRETOR GERAL DE PLANEJAMENTO, COORDENAÇÃO E FINANÇAS DO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Ato Executivo nº 1.232, de 21/02/2011, considerando o
disposto no parágrafo único artigo 50 da Lei nº 6.292, de 09/07/2012 e na Lei nº
6.380, de 09/01/2012.
R E S O L V E:
Art. 1º - Ficam aprovados os Quadros de Detalhamento das Receitas e das Despesas
do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro, para o exercício de 2013, na
forma dos anexos.
Art 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação produzindo efeitos a partir
de 1° de janeiro de 2013, revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 10 de janeiro de 2013.

Raimundo Aben Athar
Diretor Geral de Planejamento, Coordenação e Finanças

(ANEXO l)
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA GERAL DE PLANEJAMENTO, COORDENAÇÃO E FINANÇAS
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

DIVISÃO DE GESTÃO ORÇAMENTÁRIA
Quadro de Detalhamento das Receitas Orçamentárias

Exercício de 2013 – EM R$
UO: 0301 – Tribunal de Justiça

Natureza da
Receita FR

Detalhada Total da Aplicação
13250201 12             45.560,00 45.560,00
13250299 99      39.763.250,00
19909999 99    243.426.877,00 283.190.127,00

Recursos proveni-
entes do Tesouro 00

2.281.924.151,00 2.281.924.151,00

Total Geral   2.565.159.838,00

(ANEXO lI)
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA GERAL DE PLANEJAMENTO, COORDENAÇÃO E FINANÇAS
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

DIVISÃO DE GESTÃO ORÇAMENTÁRIA
Quadro de Detalhamento das Despesas Orçamentárias

Exercício de 2013 – Fonte 00- EM R$
0301.02.122.0140.2008-Pessoal e Encargos Sociais – TJ

Código de
Despesa Detalhada Total da Aplicação

3190.00 1.894.729.543,00
3191.00    363.194.608,00
3390.00       10.000.000,00                                                                  2.267.924.151,00

0301.03.061.0141.7982 – Modernização da Prest. Juri sdicional - Emenda
3390.00 14.000.000,00                                                 14.000.000,00

Total Geral                                                                2.281.924.151,00

(ANEXO lII)
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA GERAL DE PLANEJAMENTO, COORDENAÇÃO E FINANÇAS
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

 DIVISÃO DE GESTÃO ORÇAMENTÁRIA
Quadro de Detalhamento das Despesas Orçamentárias

Exercício de 2013 – Fonte 99 – EM R$
0301.02.061.0141.2295 – Operacionalização da Presta ção Jurisdicional

Código de Despesa Detalhada Total da Aplicação

3390.00

254.871.127,00 254.871.127,00

0301.03.061.0141.1001-Modernização da Prestação Jur isdicional

Código de Despesa Detalhada Total da Aplicação
4490.00     28.319.000,00 28.319.000,00

 Total Geral  283.190.127,00

(ANEXO lV)
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA GERAL DE PLANEJAMENTO, COORDENAÇÃO E FINANÇAS
              DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

DIVISÃO DE GESTÃO ORÇAMENTÁRIA
Quadro de Detalhamento das Despesas Orçamentárias

Exercício de 2013 – Fonte 12 - EM R$

0301.02.061.0141.2058 - Capacitação de Mediadores

Código de Despesa  Detalhada Total da Aplicação
3390.00  5.560,00 5.560,00

0301.02.062.0141.2142 – Apoio ao Programa Nacional de Segurança
Pública e Cidadania

Código de Despesa   Detalhada  Total da Aplicação
3390.00  40.000,00 40.000,00

Total Geral   45.560,00

(ANEXO V)
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA GERAL DE PLANEJAMENTO, COORDENAÇÃO E FINANÇAS
              DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

DIVISÃO DE GESTÃO ORÇAMENTÁRIA
Quadro de Detalhamento das Receitas Orçamentárias

Exercício de 2013 – EM R$
UO: 0361 – Fundo Especial do Tribunal de Justiça

Natureza da Receita FR Detalhada Total da Aplicação

11220800 10
422.142.522,00

11222900 10
188.315.206,00

13250299 10

19.676.845,00

13399900 10

6.121.389,00

16000299 10

10.149.698,00

19909999 10

31.864.740,00

Total Geral  678.270.400,00

(ANEXO Vl)
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA GERAL DE PLANEJAMENTO, COORDENAÇÃO E FINANÇAS
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

DIVISÃO DE GESTÃO ORÇAMENTÁRIA
Quadro de Detalhamento das Despesas Orçamentárias

Fundo Especial do Tribunal de Justiça
Exercício de 2013 – Fonte 10 – EM R$

0361.02.061.0141.2004- Operacionalização do Process amento Judiciário

Código de Despesa   Detalhada Total da Aplicação
3390.00   460.016.320,00
3391.00  12.000.000,00
4490.00  18.000.000,00 490.016.320,00

0361.02.061.0141.2298-Capacitação e Valorização dos  Servidores da
Justiça

Código de Despesa  Detalhada Total da Aplicação
3390.00   6.200.000,00 6.200.000,00

0361.02.061.0141.1053 – Ampliação dos Juizados Espe ciais

3390.00  1.400.000,00
4490.00  100.000,00 1.500.000,00

0361.02.061.0141.1647 – Edificação, Implantação e R ecuperação Física do
TJ

Código de Despesa   Detalhada  Total da Aplicação
4490.00   95.554.080,00 95.554.080,00

0361.02.061.0141.1648 – Aperfeiçoamento e Sustentaç ão das T.I.

Código de Despesa   Detalhada Total da Aplicação
3390.00  63.000.000,00
4490.00   22.000.000,00 85.000.000,00

Despesas Correntes
Despesas de

Capital
Total Geral

542.616.320,00  135.654.080,00 678.270.400,00

(ANEXO VII)
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA GERAL DE PLANEJAMENTO, COORDENAÇÃO E FINANÇAS
              DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

DIVISÃO DE GESTÃO ORÇAMENTÁRIA
Quadro de Detalhamento das Receitas Orçamentárias

Exercício de 2013 – EM R$
UO: 0362 - Fundo Especial da Escola da Magistratura  - EMERJ

Natureza da
Receita FR Detalhada Total da Aplicação

13250299 10
612.205,00

16001300 10
249.512,00

16001600 10
6.606.488,00

19909999 10

239.966,00
Total Geral  7.708.171,00

(ANEXO VIII)

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA GERAL DE PLANEJAMENTO, COORDENAÇÃO E FINANÇAS

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
DIVISÃO DE GESTÃO ORÇAMENTÁRIA

Quadro de Detalhamento das Despesas Orçamentárias
Fundo Especial da EMERJ

Exercício de 2013 - Fonte 10 – EM R$

0362.02.061.0142.2296-Operacionalização da EMERJ

Código de Despesa Detalhada Total da Aplicação
3390.00 6.981.249,00 6.981.249,00

0362.02.061.0142.1636 – Ampliação e Modernização da  EMERJ

Código de Despesa  Detalhada  Total da Aplicação
4490.00 726.922,00 726.922,00

Total Geral  7.708.171,00

(ANEXO IX)
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA GERAL DE PLANEJAMENTO, COORDENAÇÃO E FINANÇAS
              DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

DIVISÃO DE GESTÃO ORÇAMENTÁRIA
Quadro de Detalhamento das Receitas Orçamentárias

Exercício de 2013 – EM R$
UO: 0363 - Fundo de Apoio aos Registradores Civis d as Pessoas Naturais
do ERJ

Natureza da
Receita FR Detalhada Total da Aplicação

11000000 10 36.732.623,00
Total Geral  36.732.623,00

(ANEXO X)
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA GERAL DE PLANEJAMENTO, COORDENAÇÃO E FINANÇAS
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

DIVISÃO DE GESTÃO ORÇAMENTÁRIA
Quadro de Detalhamento das Despesas Orçamentárias

Fundo de Apoio aos RCPN do ERJ
Exercício de 2013 - Fonte 10 – EM R$

0363.02.061.0005.2909 – Apoio aos Reg. Civis de Pes soas Naturais

Código de Despesa Detalhada Total da Aplicação
3390.00 36.732.623,00 36.732.623,00

Total Geral  36.732.623,00